§. 1384. Quid tum faciendum ? fere despe-randum est , nam si hos ægrus curare velis , tum semper adesse debes , quod negotia mul-toties non permittunt , nam sæpe fit , quod tecum loquantur , & illico postea moriantur , ut mihi ipsi sæpe accidit. Multi , quibus in hoc statu adfui , quos in corpore vacillare & pulsum deficere , Dyspnœam pati vidi , illi illico fuerunt mortui eodem modo ac si æger sanus

ex

ex quacunque causa in animi deliquium incidit, tum sanguis retropellitur in vasa majora, & arteriæ minores instar venarum adigunt sanguinem ad cor, & sic uno momento hi pallescere incipiunt, sic & hic fit, nisi quod illud animi deliquium in mortem terminetur; hinc ut hoc præcaveamus hæterogeneum illud ab interioribus ad exteriora trahendum, ibique viæ sunt aperiendæ & lubricandæ. Hinc ponebam pannos lacte recenti & pauxillo sale admisto immersos circa cervicem, jugulum, spinam dorsi, inguina, poplites & pedes, cæterasque externas corporis partes, & hæc calida fomenta perpetuo repetantur sed si in balneum vaporis ferre possint, tum hoc melius adhuc judicarem, sed ordinario sunt nimis debiles, *Sydenhamus* hic fortiora suadet, nempe Vinum Canariense, quod nimis est forte, ergo minime approbo, sed tamen minima copia dari licet; hac ratione partes externæ bene perspirabiles redduntur, si vero nimis debilitentur, tum pūs introcedit, victus sit ex jure carnium &c. addo sal, ut putredinem avertet, & parum acidi in similem usum, nullum nobilius remedium ad extropellendum est quam Vinum Canariense modice bibitum ter quaterve de die ad unicam unciam. Juxta *Sydenhamum* contra enormes impetus datur Opii aliquantulum; si hæc non prosint, nescio quid curare possit, scio quod *Sydenhamus* ad venæ sectionem recurrat, sed in corpore suppurato est satis periculi.

§. 1385. Si morbus vehementissimus &c. Si pustulæ limpidæ, lethale est signum, tum totum corpus in cute exteriori est gangrænosum, externi halitus acerrimi, quomodo corpus interne afficitur.

Pustulis. Putant vulgo ægri Variolas tantum hære in cute, sed hærent intra nares, os, æsophagum & reliqua loca æque bene quam externe, sed ibi citius maturescunt, hinc faciendum, ut ab his locis avertantur, nam si ad externum caput hæreant, tum etiam erunt ad meninges, hinc optimum est, ut sint ad pedes; in his locis supra dictis ipse vidi, sed ex recenti observatione Anatomica constat etiam in mesenterio fuisse reper-tas. In hac curatione nemo Medicorum, si candide profiteatur, sanationem certo promittere posset, quia nondum certa methodus in his dete-cta, nam si hoc esset, tum certam promittere possemus. Quibus summo delirio, Dyspnœa, vel anxietates vel sanguinis mictus vel sputum non curantur; inde patet methodum curandi non esse bonam, licet medici sibi glorientur, nullos sibi mori variolosos, quod per naturam sit. Methodus vulgata est hæc, ut ægris præscri-bant potum calidum, & jubeant in lecto bene tecto decumbere, & tum dent decocta ster-coracea ovilli & simul pulveres abiorbentes, nempe pulverem Comitissæ Kent, vel alia mil-lena calefacientia, sed hæc faciunt, ut in pejus morbus ruat, & nemo nisi sponte hac methodo emergit.

Morbi Epidemici.

§. 1386. Ponamus v. g. Quartanam, hæc empe dicitur Quartana, si modo typum ser-ver, sed quandoque sine ullis symptomatibus est

est & sine Cortice Chinæ curatur, quandoque iterum alio anno eadem observatur Quartana, sed dato Cortice ægri se male habent. Sic jam & ante biennium res se habuit cum febribus grassantibus; hinc nil dedi nisi resolventia, & inde sanabantur, ut in Nosocomio vidistis, sic & Variolis diverso tempore grassantibus diversa est cura; hinc ex primo & secundo ægro discere debemus; an aliquid præter generalem methodum requiratur, & tum semper bene advertendum, an tua methodus valeat. Sic Sydenham dicit se tot milenos homines à Variolis laborare vidiisse, sed tamen ultimas pessimas Variolas non potuisse curare, antequam invenerit spiritum Vitrioli.

§. 1387. Patet.

§. 1388. Illud, quod morbus Epidemicus à Sporadico distinguit, tantummodo in aëre hæret, non vero fit à calore, nec à frigore nec humiditate, nec siccitate, sed inde fiunt morbi Sporadici, ut gravedo, Rheuma &c. Morbi Epidemici sunt, qui certo tempore omnes incolas ejusdem urbis, si ejusdem sunt temperiei, æqualiter afficiunt. Temperiem eandem esse debere videmus in Peste, ubi omnes senes, homines torpidi; in Peripneumonia vero omnes juvenes servantur, & sic non scio ullum Epidemicum morbum, ubi omnes servantur & omnes inficiuntur.

§. 1389. Contagiosum voco, quod ex uno homine alteri communicatur, sicque potest esse morbus Epidemicus, ubi tamen non sit contagium, uti anno millesimo septingentesimo decimo & nono, hinc ab aliqua re in aëre hærente hoc fieri debet, nam homines una cabant, se attingunt &c. hinc ab aëre depende-

O 5

re

ne debet, quem communem habent, sed tamen ex aëre calidissimo non sequitur, ut putant multi pestem futuram; nam sæpe pestis oritur in regionibus frigidissimis in summo fri- gore, sicut putem hoc ex aëris constitutione praedici non posse, nam semel omni die notavi Thermometro & Barometro aëris calorem & gravita tem, hocque diu continuato, tamen inde nullas regulas invenire potui; hoc quoque *Sydenham* fatetur.

§. 1390. Si centum ægri sint affecti, videbitis unum accepisse ab altero, sed unde primus accepit? qui non habuit commercium cum alio, non afficietur, quid: hic sit ignoro non vidi puerum affectum, quin conversatus sit cum puerō affecto, sed si unus habuerit, plures statim accipiunt; optime liberi sunt, qui in villa ampla campestri aëre puro vivunt.

§. 1391. Ergo morbus Epidemicus est, qui oritur ex qualitate quadam aëris imaginabili nec dum explicabili, quia uni homini applicatus accipit vim aliis applicandi.

§. 1392. Decurios & exitus morborum multum lucis dederunt.

§. 1393. Multum utilitatis anni distinctio in medicina affert, nam hic duplē periodū observamus, nempe primo à Februario ad Au gustum, hoc dicitur tempus Vernalē, secundo ab Augusto ad Januarium, dicitur tempus Autumnale, hoc solus *Hippocrates* & post eum *Sydenham* obseruavit; si mense Januario deteguntur febres tertianæ, tum ordinario circa Au gustum fiunt morbi pessimi, ut anno 1719. observatum est; hoc arcanum *Hippocrati* fuit, ille sic agit, talis erat tempestas, talis ventus, talis

talis aër, victus in regione tali, invadet morbus cum his phænomenis, hinc si illum sexum maxime infestaret, erat primo die urina talis, talis respiratio, vomitus &c. æger tum assumperat hoc illudve medicamentum & inde sic se habuit, & sic omnia historice recenset, quid vero agendum sit lectoris judicio relinquo.

1. Inquiritur an ad speciem inflammationis, suppurationis gangrænæ subito factæ pertineant, si ignoretur morbus, & modo sciatur, quid sit inflammatio, & ex generali illius charactere cognoscatur.

2. Omni anno tantum semel fit unius generis Epidemicus morbus, Vernalis definit Augusto, Autumnalis Januario, si novus morbus oriatur, habebit maxime similem genium morbo v. g. Verno, qui vagatus est.

3. Ignoro totum morbum, sed v. g. video, quod ægri antequam moriuntur, delirent, video non mori, nisi cerebrum corrumpatur, & cito inde mori, tum cognosco esse gangrænosam cerebri inflammationem.

4. Omnis æger ab ingestis & egestis adjumenta & noumenta maxime observat, hinc a juventibus & nocentibus sponte contingentibus maxima est lux medico.

5. Si v. g. habeam Iex ægros in initio Epidemie, tum jubeo, ut se abstineant & servent moderatum calorem & quietem; præscribo medicamenta omni acri opposita v. g. decoctum Hordei cum aliquo syrupo, & tum video, quid natura sponte moliatur, an motus augeatur in humoribus, an vero minuantur, & quid inde boni seu mali? si motus augeatur, & æger inde se male habeat, tum

O 6

venæ

venæ sectio est instituenda, si minuatur, & male se habeat æger, tum cardiaca præscribo, & sic in morbi affectis facile curam intelligo, si vero medicus decem ægros habeat, & omnes turbet seu per purgationem seu per vomitorium seu purgationem, tum ex mille ægris nondum morbum addiscet, si vero videat, quod æger vomat, & ex effectu videt vomitus causam non esse inflammationem, tum dari potest vomitorium, si vero in initio detur, tum medicus incertam ingreditur viam, & nocere & juvare poterit.

§. 1394. Ex his sex regulis semper aliquid cognitionis morbi epidemici accipit medicus, ut optime docet & exemplum subministrat *Sydenhamus* imprimis in Variolis, in quibus è bullulis limpidis ruptis, aqua effluens limpida subsanguinea sub iis oriri gangræna scitur à materia acris corrodente, quæ gangrænam facit, post demigrationem Variolarum moriuntur ægri; in his diluentia acida optima erant, & testatur tandem *Sydenhamus* optimum fuisse spiritum Vitrioli in potu, unde fere omnes ægri fuerunt sanati; sic observatione incognitissimi morbi sunt cogniti.

Calculus.

§. 1395. Vox calculi apud autores Latinos diversas habet significationes, aliquando ponitur pro latruncula *Marialis*

Hic

*Hic mihi bis seno numeratur tessera puncto:
Calculus hic gemino discolor hoste perit.*

Pro suffragio sumitur *Ovidius*

*Et omnis calculus immitem dimittitur ater in
urnam.*

Pro rationibus, quia veteres lapillis subducere solebant rationes; hoc sensu venit apud *Ciceronem* ad *calculos amicitiam* vocare. Videtur diminutum esse à calx, quatenus lapidis notionem venit apud *Plautum*.

*Quin prius disperibit saxo, quam unam calcem
civerit.*

Verum posthabitum & aliis hujus vocis similibus significationibus uti & derivationibus, quia nihil ad nostrum scopum faciunt, apud *Medicos* per *calcum* intelligitur materia dura friabilis, in aqua non solubilis, in corpore animali naturaliter concreta, hinc *calculus* est corporis solidi ac lapidei generatio *præternaturalis*, in quibuscumque machinæ partibus producta, sed tamen rebus, ureteribus, vesicæ ac cæteris vasis, tam urinæ secretioni & distributioni, quam excretioni inservientibus magis familiaris, particulis viscidis, glutinosis ac salsis, terrestribus intermixtis constans; Græce λίθος ut & οὐδια-
της nuacupatur. In omnibus fere corporis nostri partibus lithogenesisam procedere, omnes pene omnium artium medici solertiissimi memoriae reliquerunt nostræ. Sic uterus, intestina,

O 7

gut-

guttur, pulmones, lienem, ventriculum, asperam arteriam, cor, glandulam pinealem, cerebrum calculis obsitum ex observationibus constat. Hinc ubique locorum in corpore a capite usque ad calcem calculi sunt inventi, nam si homo per globum plumbeum sclopeti tangatur, & ille globus in corpore haereat, tum semper calculosa materia illi circumaccrescit, calculus vero est quod in corpore humano genitum, calore & frigore friabile est, in aqua raro dissolubile, concrevens intra vasa. Si homo sanus sit, & mane lotum reddat, si tunc haec urina microscopio inspiciatur, tum nil in ea apparet, sed si paulo post steterit, tum nigrum punctum apparet, quod si microscopio inspiciatur, est arenula, quae ut plurimum rubra est, & in aqua non dissolvitur: in calore & frigore friabilis calculus est seu à basi heterogenea seu fine basi ex materia terrestri urinæ; sic *clarissimus Nuckius* sumpsit globos duos unum ligneum alterum eburneum, & hos per vulnus in vesicam canis deposuit, canisque vulnus consolidavit, dein post aliquod tempus canem secavit & invenit duos calculos, in quorum medio & nuclei haerebant, & crustam modo contraxerant, hinc videmus, quod omne heterogeneum corpus necessario semper augeatur & majus fiat, & quod materia calculosa semper adsit.

§. 1369. Patet sanguinem humanum æque ac omnes animalium partes, primum tantum putrefactionis gradum acquisitas, constare spiritu, sale, oleo, & terra, eademque obtineri sanguine recenti sanissimi ne hominis analysi eortim subiecta, licet in principio prodierit insipida, inodora, pellucida, terrestrem semper

per materiam adhuc depomens , aqua. Imo urinam juxta institutiones Boyleanas per Chemiam resolutam similia exhibere & quod magis est , quando *Clarissimus Boyleus* calculum ipsum destillaverat , omnia eadem , quæ ex urina , licet proportione inversa , extraxerat ; et quis præterea quotidie non observat variæ consistentiæ , varii que caloris hypostases ad fundum urinalium ex urina subsidere ? Imo ipsis matularum lateribus materiam crassam , lapidosam , terrestrem nostræ definitionis accrescere ? Non quidem hic dixero ac si talia , qua talia , in sanguine animalis vivi præexistissent , quod sanguis iis constet particulis , quæ mutatae per Chemiam , talia exhibeantur & non alia . Situs & exitus arteriarum emulgentium ex aorta in renes valde ad angulum rectum continuant , eoque statim in inumeros ramos arcuato & serpantino ductu dividuntur , hinc clarissime patet sanguinem has ingredientem debere esse admodum diversum à natura illius , qui rectam lineam in aorta proficitur , id est magis aquofis , levioribus , terrestribus & à sphærica figura magis recendentibus constare particulis & quod doceant hydraulici , quo particulae cujusdam liquidi , in canali quocumque moti , sint solidiores & sphæriæ ; eo suum motum ad lineam rectam magis continent , quo leviores vero , & magis ineptæ seu angulofæ ad latera injiciantur . Si his addideris ipsam structuram rerum interiorem , quatenus considerationibus Anatomicis retrogrado modo , id est à pelvi incipiendo prosequi eam poteris , & semper comprehendes illos , quo ad urinam à sanguine secretam deferrunt ad pelves , constare ex folliculis , papilis

lis & tubulis secretoriis haud abseno argumen-
to, quemque Renem integrum ex talibus fol-
liculis &c. quorum maximus est ipsa pelvis,
esse compositum dixeris; sic ut urina, ante-
quam per tubulos ex folliculo in folliculum, ad
pelvim & inde per ureteres in vesicam protruda-
tur; remoram semper aliquam pati debeat. Si
sanguinis grumus hæreat in renibus, tum
tenuissimum secedit & terrestre manet; cir-
ca quod undique accrescit, arena eodem mo-
do, ut cirea filaments saccharum itus accre-
scit, unde fit saccharum candum vulgo *Candy-*
suiker Belgice,

§. 1397. Talis grumus à nova materia semper
accedente major factus vi vitæ adhuc superstite,
protrusus ulterius, distendit vas continens adeo,
ut tandem rumpatur, sed tunc non in venam
annexam, sed in vas tertium, quod secreto-
rium est, prolabi potest, & sic ex alio secreto-
rio in aliud, tandem pervenit ad pelvim; ubi
semper magis ac magis accrescit, donec qua data
occasione protrudatur per eam ad vesicam, ite-
rum ipsum retinentem, vel pone eadem hac in-
flammatione in aliquo folliculo sive majori vel
minori ipsam urinam jam secretam à sanguine,
stagnare, uti facile fieri potest, si à vasis ob-
structis & per consequens tumentibus tantum
comprimatur unus, tunc statim vicinus se in il-
lum exonerare non potest nec retrogradi contem-
tum, ergo necessario stagnat. Quid mirum
hic nunc eadem valere posse, quæ in præce-
denti methodo, hac enim stagnatione fit seces-
sus crassioris à liquidiori cum liquidissimum
transudat, & crassum remanet, hoc autem
constat iisdem principiis ac præcedens, ergo

quoque continuo accrescit, & tandem protruditur in pelvem, ex hac in ureterem, ex hoc in vesicam, si ægri emingantur, tum non sunt Nephritici dicendi, sed proprie Latino vocabulo dare non possumus, sed Barbare graveolosi fabulosi, hique habent diathesim ad calculus, & in horum urina calculus invenitur, & hoc Belgice dicitur *graveelagtig*, si vero calculus in urina demittatur; in aëre concrescit, inde sequitur hanc habere calculos, ergo hoc naturaliter fit.

Specie grumi. Si arteriæ vicinæ à calculo contritæ sanguinem stillent, qui grumescens excernitur.

Paris. Si in parietibus contusis fiat suppuration.

Caruncula. Si hæc partes suppurentur, & vi fluxus avellantur, ut se non teneant, sed rumpuntur, exeat, quod pessimum est signum.

Mictus sanguineus semper fit à calculo nimis acuto, nam raro hoc fit à motu seu vasorum laxitate.

§. 1398. Raro dolor Nephriticus oritur, si calculus in renibus adhuc hæreat, si vero in ureteribus, tum exquisitus oritur dolor & inflammatio. Quia pelvis est amplissima, ideo saepe calculus cadit in pelvem. Nulla causa tam valens est, quæ eo calculum expellere potest, frustra dantur illa Diuretica calculum pellentia, si partes sint corrosæ, nullum medicamentum partes apertiet.

In Ureterem. Urina ad impetum & vim respirationis ad flexus fistitur, ad vesicam plerumque est valvula, ubi saepe iterum hæret, tan-

tandem in vesica hæret ad urethram, ibi quartam patitur resistentiam, vel enim fistitur in rene vel in pelvi ad initium ureterum vel ad urethram. Manet sœpe quietus in vesica, ibique à materia transfluente accrescens augetur, & misera mala producit. Quamdiu hæret in renibus vocatur Nephritis calculosa (Belgice *graveel*) ubi pergit per ureterem ad vesicam, si ibi hæreat, vocatur Calculus, non amplius Nephritis.

§. 1399. Nam si calculus hæreat in vesica, tum vesica semper premit in calculum sphinctere laxato, ut tum necessario fit, & tum calculus si non nimis magnus sit, expellitur, nam continuo hægri conatum habent ad mingendum, quod instituto naturæ accidit, hinc hujus ductum sequi debent, & dolorem inde oriturum non extimescere, nam plerumque hac ratione liberantur.

§. 1400. Hic enim non diu morari debent calculi, quin augmentum capiant, nam in vesica omnium optime materia ad generandum calculus disposita est, & præsente quodam solido corpore adhuc magis disponitur: præterea ipsius vesicæ cayum instar lagenulæ inversæ urinam continens, concedendo omnibus particulis huic negotio aptis ab omni punto liberum accessum, accretionem non parum facilitat, hinc quamdiu in vesica manet, quia semper nova urina affluit ab accedente materia perpetuo nova crustula obducitur; calculus autem hacce lege augefcere docent calculi dissecti instar bulbi cæpæ ex immutabilibus orbiculis sibi invicem appositis, constantes & semper quasi nucleus, qui basis calculi fuit, in medio habentes. Calculi in

in vesica protrusi vel ejiciuntur vel , si non , accrescunt & tandem crystallisationis specie majores ac majores frunt , quia ibidem liberius sese extenderet possunt , vasis nullis per compressionem illis resistentibus , unde saepius magnitudinem acquirunt monstrosam (quod contrarium est in renibus , ibi parvi sunt calculi , vel ex materiae discrimine inde fabricandi , vel ex constitutione vasorum substantiam comprimentium & molem impudentium) per crystallisationem id fieri , quis forsan miratus erit , quam attamen *Clarissimus Nuckius* per experimentum edoctus clare demonstrat , canis vivi abdomen aperiendo , cujus in vesica per vulnus infictum instrumentum ligneum immisit , postmodum denuo sarta , quod per aliquot septimanas plurimis calculis obsessum & crystallis erat indutum . Hic non omittenda mihi videtur fibrarum tam transversalium quam longitudinalium contractio sufficiens negata ob defectum vel excessum excusatum spirituum per nervos ad musculares partes accidentium , easque non satis irritantium & ad ulteriorem propulsionem stimulantium ; adde quod tota vesica saepius encrustata & lapidificata sit , ut se se contrahere nec dilatare possit .

§. 1401. Verum licet majoris commoditatis gratiae principium calculi vesicæ ex rebus deduxerim , tamen non pendi Doctissimorum Virorum & putantq; non opus essem istud semper inde querere , sed posse sine ulla prægressa rerum labore efformari etiam primum calculi rudimentum , quod calculum generat , contra sententiam *Fernelii* ,

nelii, qui statuit: omnes suum ortum renibus debere. Quamquam sententia *Fernelii* mihi fatis arridet, optimo viro tamen eo usque non assentiri possum, quasi contrarium nunquam contingere posset; notum enim est vesicam inflammationi, suppurationi, ulceri, scirrho &c. obnoxiam esse, in quibus casibus, si ipsi aliquid insoluble concretum pus &c. largitur, in vesica restans nucleus futuri calculi constituere potest; cæterum si non quedam causa externa aliquid præternaturale in vesicam adegerit v. g. globulum sclopeti plumbeum; uti infelices casus in militibus probarunt, scilicet calculum talem globulum pro nucleo habuisse, & in muliere quadam improvida, quæ eburneum instrumentum in meatu urinario absconderat, quod ex vesica calculosa crusta & valde aspera obductum, deinde extractum est. Calculi albi minus friabiles sunt; cinerei minus facile exeunt, cærulei plus metuuntur, & durius concrescunt nec friabiles sunt.

§. 1402. Signa calculi vesicæ sunt. 1. Ad perineum pubemque vaga titillatio. Ea de ratione quia calculus quoctunque corporis motu situm suum mutet necesse est, hinc asperitate & inæqualitate sua vesicæ membranam vellicat & pungit, quæ vellicatio ipsi urethræ, glandi penis & præputio communicari potest, utpote quæ habent membranam cum ipsius vesicæ interiori communem, hinc adeat pruritus & tensio virgæ, unde pueri pudenda sœpe fricant. 2. Frequens mejendi lacefit cupiditas ab urethræ titillatione, unde membrum virile in adultis ac pueris sœpe erigitur. 3. Quoddam grave infimo ventri

tri ac intestino recto inter ossa pubis incumbere sentiunt pondus: Quoniam hic loci sita est vesica lapidem continens; quod pondus pro vario corporis situ de latere in latus devolutum in dolorem vehementissimum degenerat, præcipue quando inscius lapidi alluditur pes. 4. Mingendi difficultas sæpe oritur. Potest fieri, ut anterius vesicæ orificium occludatur calculo, unde urinæ retentio simul tenesimum causans, vel hac acri facta, ardoreque atrocissimo proveniente, quasi ferrum candens ipsis duceretur per urethram, conqueruntur, quæ etiam sæpiissime per urinæ acredinem excoriatur; eo modo aliquando supprimitur penitus vel paulatim, vel uti urinæ stillicidio laborantibus, effluit. Nonnunquam aut sanguinis, aut cruenti, aut purulenti quid cum ea excernitur. Hoc fit, quando motu corporis movetur calculus asperitate sua lædens intus vesicam. Aliquando urinæ sunt albæ lacticiniæ. Inde quia calculus stimulat glandulas, ut mucum proferant cum urina excernendum, falso pro causa calculi materiali habitum. Certissimum omnium habetur signum, dum Chirurgus cathetere per urethram immisso, digitoque inuncto oleo in intestinum rectum introducto, explorationem facit, quod posterius in pueris maxime locum habet, in proiectæ ætatis viris vero minus; in fæminis autem, per uteri vaginam, urethram, in vesicam cathetere immisso, ægrâ supina jacente.

§. 1403. Signa calculi renum sunt. 1. Dolor in lumbis pulsatilis circa renum regionem, vel in dextro sinistrove, vel ambobus lateribus, prout dexter vel sinister, vel ambo re-

ne-

nes sunt affecti, qui manet pali ad instar sixus: quia illa materia dura, insueta distendit, gravat sauciatque, imprimis si sit aspera & acuta; partes continentes dilacerat & diutissime hæret. Invadit aliquando ex improviso ut ægro, stet, fedeat, aut decumbat, impossibile fit pati, & quasi ferrum candens in eo loco urat, nec minrum, facit enim inflammationem. Aliquando in lateribus: cum scilicet calculus ad ureteres descendit. 2. Dorso ægra difficult ac dolorosa incurvatio. Nam sive extendatur dorsum circa lumbos debet fieri motus & pressio; hie vero partes sunt inflamatæ, utpote renes extra limites (ut ita loquar) extensi nullo foras tumore conspicuo, ob musculos Psoas non facile cedentes. 3. Cruris è directo reni affecto opposito stupor. Quia renes lumborum muscularis cruri flectendo dicatis, Psoas dictis, incumbunt, qui dum à tumefactis renibus vel scabritate calculi inflamiatis, comprimuntur cruri non sufficiunt adducendo, ita ut vix ullus corpori patientis detur situs, quin doleat, præcipue quando sternutando concussio totius corporis fiat. 4. Adebat sæpe nausea, id est ventriculi subversio, eaque tanta in quibusdam, ut quidquid ingesserunt cibi & potus, vomitu statim rejiciant, & hoc maxime sæpe cum levamine, quoniam fibræ ventriculi per consensum inflammati, & tunc ab ingestis plus extensi, sese restituunt, hinc putant sese melius habere ægri, ubi tamen illius tantum est remissio doloris, qui ab extenso ventriculo præfenti addebat. Imo etiam si vacuus plane sit ventriculus, nihilominus sæpe ad nauseam & ad vomitum irritatur ob connexionem renum cum

cum illo, mediante peritonæo, a quo membranam utrumque viscus participat, & binorum nervorum sextæ conjugationis, à ventriculo proveniendorum & internæ renum substantiæ implantatorum &c. 5. Testiculus lateris renis affecti versus superiora retrahitur. Cum calculus renes ejusque membranam distendens, facile efficere potest ut & vicinæ partes, quae ad testes tendunt, iisque inseruntur, spasmodice retrahantur. 6. Urina est varia, modo alba, modo rubra & cruenta; jam tenuis est instar aquæ puræ & limpidæ: jam crassa atque turbida; in quibusdam est arenosa aut lapillos in se continet: in quibusdam hisce caret, & grumulos interdum sanguinis secum fert; nunc copiosa est, nunc pauca, aliquando prorsus nulla. Urina alba & tenuis est in principio. Cum enim renes sunt obstructi, non nisi quod tenuerit, atque aquosum transire potest, crassioribus remanentibus. Postea turbida fit; præcipue quando resolutio obstructionis, vel suppuration facta fuerit in rene, ut pure referto urina prodeat. Rubra aliquando & cruenta, cum calculus asper vel acutus loco suo motus, interiorem renum substantiam sauciat, & vasa rumpit, ut sanguinem exsudent, qui postea cum urina mixtus ad vesicam amandatur, aliquando penitus supprimitur. Cum calculus, ex pelvi per ureteres in vesicam amandatur, aliquando penitus supprimitur, in vesicam descendens aliquando in transitu urethræ fistit & sibi ipsi viam præcludit. Arenosa est, si calculus sit resolutus vel in toto vel in parte: quod accidit, si friabilis existat; vel quando terrestris illa materia transit; antequam compacta fuerit.

§. 1404.

§. 1404. Calculo laborantes non nisi guttatum mingunt, sed si jaceant supini vel in dorso, tum pleno rivo urinam emittunt. Pruritus certissimum Lithotomis est signum, hi enim ægri membrum perpetuo fricant. Tenesmus est conamen mingendi & urinam deponendi, quod idcirco non accidit, & est quasi calculus magnus in intestino recto hærens sentiretur, vel quasi sterlus durum ibi hæreret, ægri enim putant se mingere & se depone alvum, quod tamen non sit, hoc certissimum est signum. Manus in anum adigitur (clysmate primo injecto, ut fæces deponantur) hoc vocatur Belgicè *sondeer*, digitus oleo intinctus ano immittitur, tum intestinum rectum ad vesicam premitur, hac ratione calculus deprehenditur. Cathetere etiam invenitur, quod per urethram vesicæ immittitur, tum sentitur, an impingat in corpus durum, sed fallere potest; si calculus in vesicæ membranis vel in sacco seu vesicæ recessu hæreat accretus, sed tum aqua in vesicam injecta & corporis motu plerumque detegitur.

§. 1405. Si calculus renalis non resolvi possit in mobilem urinam, tum ille est expellendus, nam si maneat, fit major; si illud sit impossibile, tum cura est dirigenda, ne lædat partem, nec increscat.

§. 1406. I. Imminutio structuræ cohærentis calculi vix fieri potest, hoc maxime inquisivi, in aliis corporibus hoc quidem fit, sed vix in calculis, ut notavi, si enim calculo nihil opponeretur & maneret sine augmentatione sponte destrueretur, nam actio sanguinis transfeuntis & ictus arteriarum eam per-

perpetuo destruerent, optimum medicamentum est, ut æger bibat tota Æstate solum serum lactis, & assumat jus carnium & olera tenuissima, tum calculus non augetur, sed si omnia vulgata edant ægri, tum cito accrescit calculus; hinc nil salubrius est sero lactis recentis sine caseo, præsertim si vaccæ solo gramine & aqua fuerint pastæ. Mirum est, quod boves, si Hyeme fuerint in stabulis & tum mactentur, habeant hepar & vesiculam, fellis & ductus plenos calculis, sed in fine Augusti, postquam per Æstatem fuerunt in pascuis, si mactentur, non inveniuntur calculi, si non destruerentur, Calculi manerent, sed Æstate absunt.

§. 1407. 2. Antiphlogistica sunt optima, quæ diluendo & resolvendo diathesin sanguinis inflammatoriam tollere valent, v. g. radices Graminis, Petroselini, Bardanæ, Salsaparillæ, Scorzoneræ, Fæniculi, ligni Sassafras, herbæ Tussilaginis, Buglossæ, Taraxaci, Malvæ, Flores Althææ, Papaveris Rhæados minoris, Avena, Hordeum, Nitrum purificatum, Oxymel &c. serum lactis etiam optimum diluens & simul antiphlogisticum est. Emollientium nomen imprimis merentur radices Althææ, Liliorum Alborum, herbæ Bismalvæ, Verbasci, Violarum; flores Meliloti, Liliorum Alborum, Sambuci semina Lini, Fænugræci &c. quæ partim inseruire possunt usui interno & simul præparandis fomentis, cataplasmatibus, balneis externis & interternis sive clysmatibus. Clysmata inter indicata emollientia primum locum tenent, ob duplēm indicationem tunc temporis satisfacere valentia; nimirum primo, ut alyus sit laxa, summo-

Pars. V.

Pere

pere requiritur, & contrarium fere semper adest: durante enim circa lumborum regionem inflammatione, humidum in vicinis locis citius consumitur, hinc fæces alvinæ indurantur, transituō calculo impedimenti sunt, nec sine nixu exonerari possunt. Emollitis intestinorum contentis maxima copia clysmatis vasculis intestinorum absorbetur, & ad renes fertur, sicque illis humectandis & emolliendis non minorem utilitatem afferrunt; observationes enim docent, quod si v. g. decem unciae clysmatis injiciantur, vix quatuor per anum rejiciantur, sed reliquum cum urina reddatur. Si tantum pro balneo interno adhibeantur, decoctum ex quibusdam modo dictorum emollientium addito ejusdem notæ oleo v. g. oleo Lini, Liliorum Alborum, vel alterius emollientis cocti olei paratum sufficit; si autem alvis stimulo quodam sui officii simul admoneri debet, additur v. g. Sal Marinus, Nitrum, vel electuum quoddam laxativum, v. g.

R. Herb. Malvæ

— **Bismalvæ**

— **Parietarie**

— **Mercurialis**

— **Betonicæ ana M.**

Flor. **Meliloti.**

Chamomel. **ana M.**

Sem. **Fæniculi**

— **Anisi ana 3ij**

Coq. in f. q. aquæ puræ ad Col. 3vij

addantur Cassi. recent. extract. **3j**

Ol. Amygd. r. extract, **3j**

F. Clyster.

Ut

Ut autem debitæ partes adhuc magis laxentur, insideas patiens nudo corpore usque supra umbilicum balneo ex similibus emollientibus parato; ante balnei applicationem regiones lumborum inungi possunt linimento emolliente v. g. Unguento Althææ simplici vel composito, Populei, oleo Chamomeli, Liliorum Alborum, Axungia porci, medulla cervina, vel similibus composito; ut unacum balnei vaporibus in vascula cutis venosa absorbentia penetrare melius possit. Si vero propter ægri debilitatem vel impatientiam, balneum adhibere non possumus, tunc in eundem finem parti illinitæ imponatur cataplasma, vel quod fere idem, fomentum ex similibus constans: Fomenta humida sunt optima ut ex aqua simplici vel lacte dulci spongia vel vesica bubula vel sacculis applicatis v. g.

#. Fol. Malvæ

— Hederæ Terrest. ana M. ij.

Flor. Chæmæm. vulgar.

— Verbasci ana p. iij

sem. Linicerent. 3ij

Coq. in f. q. seri lactis dulcis;

& fiant inde duo sacci; qui parum expressi calide lumbis ac partibus dolentibus applicantur. Patiens hacce methodo rite tractatus non solum omnium citissime symptomatibus liberatur, sed etiam calculus non raro locum ægro minus incommodum occupat. Opium est optimum, quod tollendo crispationes fibrarum ureteris muscularium hunc canalem laxat. & sic dolores non solum mitigat, sed

necessario simul calculum prudenter pellit scilicet auferendo obstaculum quo retinetur.

§. 1408. 3. Si mutando priorem locum incidat in pelvem & propter magnitudinem vel quia ureter nondum satis laxus redditus est, descendere nesciat, nova symptomata producit v. g. frequentes vomitiones scilicet propter irritatos nervos affinitatem cum ventriculi nervis jungentes inflammationem ureteris; in hoc casu omni ratione eadem indigitantur scilicet antiphlogistica, diluentia, emollientia; ergo venæ sectio si aliæ circumstantiæ id permittunt, primo instituatur; quoties vomit æger, toties ipsi detur aqua, in qua mel solutum est; vomitu desinente sumat aliquot cochlearia de sequenti mixtura.

R. Aq. Menthæ

— Petroselini ana 3ij

— Prophylact. 3j

Laudani puri gr. i.

Syr. Pap. albi 3ij

M.

Laxatis ureteribus optime etiam facilitatur & propulsio inhærentiæ calculi simili prudentia promovetur, æger quotidie bibat decoctum Parietariorum, Malvæ vel similibus emollientibus cum oleo Amygdalarum dulcium recenter expresso, vel aquam simplicem cum dicto oleo; aqua enim innocentissimum medicamentum est, nihil facit quam leviter propellere & oleum optime laxat & delinit; post potum deambulando æger corpus moderate moveat. Porro jura carnium pinguiora cum radicibus Scorzonerae, Petroselini, Dauci, &c. vel her-

herbis Lactucæ , Tragopogonis , Acetosæ &c.
cocta & sale moderato condita largiter assumpta
pro nutrimento & emolliente inservire possunt ;
urinam parum urgent & paucissimæ fœces alvinæ
inde generantur . Laxatis & præparatis omni mo-
limine viis , felici exitu nihilominus non subsequen-
te , minore tunc periculo adhiberi possunt medi-
camenta diurefin plus moventia v. g. emulfio ex
seminibus Violarum purpurearum , Papaveris albi ,
Milii Solis , Petroselini , secundum artem aqua Pe-
etrosilini elicita , & cui syrpus quinque radicum
aperientium , oleum Juniperi &c. admista sunt ;
æger etiam eundo cubitum dosin hujus emul-
fionis cum satis magna copia Opii purissimi
capere potest , unde sæpe bonum successum
vidi , nam sopitis Opio corrugationibus fibra-
rum spasmodicis , diuretica movendo urinam ,
calculum faciliore negotio simul dimovere va-
lent.

§. 1409. Vidi medicamenta resolventia fere
omnes calculos dissolventia , non vero huma-
nos sale eorum & oleo expulso , hinc Li-
thontripticum esse debet , quod calculo inhae-
rens specificum sal volatile impingens educit ;
hinc calculus non est conterendus , sed edu-
cendus , id est , sal compingens educateundus qua-
si magnetica vi , sed id non possumus , non est
de natura oculorum Cancrorum , qui aceto sol-
vuntur , nec Marmoris per aquam fortem , in
hac vero vix & sensim solvitur calculus huma-
nus ; multa talia sunt commendata , sic *Hel-*
montius urinam Tauri junioris , simulac ex ma-
tre exit excisam collectam laudat , idem Hirco
adhuc pulchrius succedit , ut illi agunt , sic alii
alia jaçtant , sed non profuerunt , medicus Ita-
lus .

Ius mihi amicissimus dicebat se habere medicamentum calculum frangens, obtuli ei ægrum calculo liberatum iterum laborantem, datum est ejus medicamentum, sed nil juvit, ideoque nondum repertum est remedium calculum destruens, ut credo, sicut à certo vitæ genere fit calculus, ita à contrario resolvitur, sed id non observamus, quia pluribus occupamur, deberet esse, ut in Ægypto, ubi quibusvis morbis singulares sunt medici, illi possent per totum vitæ tempus observare, quæ faciunt calculus. *Paracelsus & Helmontius* dicunt se per ludum humanum Alcahest calculus tollere posse, sed puto hoc minime verum esse & sic de cæteris; certus tamen sum, si æger bibat serum lactis, & per aliquod tempus edat juscula tenuia, inde accipere Diarrhæam, & si in hac diæta permaneat, cum illa continua Diarrhæa calculo non laborare.

§. 1410. At iter quod facere debet valde periculosest, non solum quia ureter in diversis locis diversas angustias habet, sed etiam quia iis superatis, necessario per vesicam ipsi transeundem est; hinc æger saepe incidit in Scyllam, dum vult vitare Charybdis: ergo probe observandum si calculus ope remediorum & naturæ se movebit, an iter feliciter successit: quod se moverit, æger ex dolore scindenti & versus inferiora descendenti aliquando satis clare animadvertis, & ex absencia priorum symptomatum; bonus successus cognoscitur ex dolore urethræ intermingendum, præsentia calculi in urina redditæ & si non nova symptomata sequuntur. Illum novam

vam stationem in vesica occupasse non satis facile sciri est; nam licet omnia symptomata disparuerint sine apparentia ejecti calculi, tamen inde non concludere possumus calculus in vesica habitare; parvus enim lapillus causa esse potuit, imprimis in ægris, qui nunquam antea simili malo obnoxii fuerunt; hinc propter exilitatem ægro non sentiente, ex vesica excretus esse potest; nec ejectus calculus vesicam liberam pronunciare valet, nam plures simul descendere pluries accidit, ergo calculus vesicæ novum hospitium nova symptomata producendo ipse manifestare debet; at ratione hæsionis, molis atque superficie & figuræ, sensibilia & frequentiora mala excitare potest. Si primo momento, quo in vesicam devenit, irretitur lacunosa structura membranæ intimæ, satis longe fere incognitus ibi hospitare potest, donec rupto retinaculo, plenam libertatem nactus, in cavo vesicæ mobilis sequentem tragædiæ ludere incipit; nimirum vesicam perpetuo stimulando & sic membranam glandulosam suo lenimine oleoso orbando, hinc urinæ acrimoniam sensibiliorem reddendo, magnos dolores excitat & insuperabile mejendi desiderium omni momento misero homini incutit; quoties æger vesicam exonerare conatur, toties verius intestinum rectum calculus una cum vesica pressus, Tenesimum affert; aliquando collum vesicæ obturando urinam intercipit & sic Dysuriam cum magno dolore vel ipsam Ischuriæ parit, immaturam titillationem circa perinæum; pubem &c. instituendo spiritus mediantibus nervis in musculos penis erectores allecat, qui in causam stimuli non inquirentes,

tes, tumefactis musculis venam compri-
munt, sanguinem per arterias allatum redire
impediunt, & sic invitam penis erectionem effi-
cit.

§. 1411. Si calculus transferit in vesicam,
quod æger ex remissione doloris animadvertisit,
quam oxyus est educendus, si possibile sit, sed
tum quo melius solvatur, si adhæreat, primo am-
bulat, si vires ferant, equo vel curru vehatur,
præterea liberaliter indulgere potui, quam maxi-
me potest.

§. 1412. Expulsio facilitatur ope remediorum,
quæ calculi exitum facilitant, laxando & emol-
liendo vesicam & urethram, de remediiis, qui-
bus hæc efficere possumus jam satis egimus scili-
cket balneis sive fomentis & linimentis in hoc ca-
su, in partes emolliendas quantum possibile di-
rigendis: clysmata, balneo interno, & alvo
laxæ servandæ inservientia, sunt continuanda;
oleum Amygdalarum vel Lini, per urethram sy-
ringa in vesicam injectum dolore à calculo irri-
tante delinit, crispationes muscularis membra-
nae tollit, acrimoniam urinæ inhibet & simul u-
rethram laxat deinde bibendo decocta leniter pel-
lentia v. g. radicum Petroselini, Graminis, her-
bæ Matricariae, Veronicæ, seminum Dauci;
Urticæ, Petroselini, Cicerum rubrorum &c. per
motum moderatum. Æger non utatur cibis
fæces generantibus, sed modo decoctis cum
aqua Oryzæ, Hordei &c. tempore Maji & Junii
serum lactis; verum medici hic plerumque pu-
tant se satisfecisse, si modo dolorem sustu-
lerint, sed male, nam dolor tum conatum
exeundi facit; hinc hoc sublatto malum non
curatur, si vero omnia sic laxa redditæ sint,